Pero la tesis de Santo Tomás queda firme: cualesquiera sean los estados adventicios que la materia sensible adquiera, la identidad específica de sus elementos y de los cuerpos mixtos que éstos principian no sufre ninguna mutación substancial; de lo contrario, la corrupción de los cuerpos físicos no podría acontecer, pues el sujeto corruptible no pierde por completo los principios en que se sustenta su especificidad. Una razón de fuste campea detrás de la posición del Aquinate: todas las consi-

dum, tamen est tam parvae quantitatis quod mixtionem non faciat, sed in aquam penitus convertatur» (*Ibid.*). Otro ejemplo: «Omnia autem alia humida generantur ex aqua per aliquam passionem vel alterationem; quae passiones variantur propter admixtionem, et fit sapor eius secundum conditionem eius quod miscetur, et propter hoc in generatione variatur aqua, et fit salsa» (*In II Meteorol.*, lect. 6, n. 6).

⁴³ Cfr. B. H. FLOWERS-E. MENDOZA, *Properties of Matter*, Manchester 1970, trad. españ. de F. Lara Ruiz: *Propiedades de la materia*, México 1979, pp. 33-39.

⁴⁴ ¿Conoció Santo Tomás alguna teoría física que postulara la existencia de una substancia etérea? Nada sencilla es la evacuación de este interrogante, pero es interesante consignar que el Doctor Angélico ha redactado un texto que merece retenerse y analizarse con detenimiento donde alude a una cierta substancia, localizada entre los cuerpos esféricos del firmamento, cuya semejanza con el éter es insoslayable. Se trata de una substancia «indivisible y espesa, al modo del aire, si bien es incorruptible». He aquí el pasaje aquiniano que concita nuestra atención: «Opinio *Ptolomaei* de epicyclis et excentricis non videtur consonare principiis naturalibus quae *Aristoteles* ponit; et ideo illa opinio sectatoribus *Aristotelis* non placet. Si tamen sustineatur, nulla necessitas erit quod duo corpora sint in eodem loco, quia secundum tenentes illam opinionem triplex substantia distinguitur in caelestibus corporibus, scilicet substantia stellarum, quae est luminosa, et substantia sphaerarum, quae est diaphana et solida non divisibilis, et substantia alia quae est inter sphaeras, quae est divisibilis et inspissabilis ad modum aeris, quamvis sit incorruptibilis. Et per hanc substantiam defenduntur, ne oporteat eos ponere substantiam sphaerarum dividi aut duo corpora esse in eodem loco» (*In Boeth. De Trinit.* q. 4 a. 3 ad 8um. El último subrayado es nuestro). Vide etiam *In II De caelo et mundo*, lect. 17, n. 5; *In XII Metaphys.*, lect. 10, nn. 2567-2599; et *In Boeth. De Trinit.*, loc. cit, obi. 8a. El estudio de este sugerente texto tomista escapa a nuestras actuales preocupaciones y nos desviaría del fin perseguido en el presente artículo.